Valerij, qui olim *Valesij*, à Valeso gētis au-
ctore. Itaque cognomen etiam tulerunt Vo-
lasi.

Ab vrbibus & populis.

Tarquiniij à Tarquinis vrbe Etruriæ. Dio-
nysius.

Gabinij à Gabinis item dicti videntur.

Cominij ab Cominis Italiæ populis. de qui-
bus Plinius.

Volscij à Volscis: vnde M. Volusius Fictor,
de quo Liuius.

Vatinij à Vatinis priscais Latinorum popu-
lis, quorum oppidum Vatia.

A quadrupedibus.

A quadrupedibus etiam multas gētes nū-
cupatas esse, idoneos testes habemus Plutar-
chum & Varronem. Plutarchus in Poplicola
ita, Quia pecudibus omnia bona constabant,
iccirco filiis suis eiusmodi nomina imposue-
runt, vt Porcios. Et Varr. lib. 2. De re rust. No-
mina multa habemus ab vtroque pecore: à
minore, Porcius, Quinius, Caprilus: à maiore,
Equitius. Eadem etiam ratione nos & *Asinos*
& *Suillios* adiungere possumus.

A ministerio aliquo.

Flaminij dicti, quòd flamini Diali mini-
strarent. Festus.

Pontificij fortè dicti quòd pontificibus mi-
nistrarent. ex quibus fuit Ti. Pontificius tribu-
nus plebis. de quo Dionysius & Liuius.

A voce aliqua.

Terentij à tereno, voce Sabina dicti, quæ molle significat, Varrone teste, vt ait Macrobius. quod si ita est, ergo & multi alij eodem modo, vt

Aurelij, qui antè *Aufelij*, quoddam publicè locus datus sit vbi soli sacrificium facerent. Festus.

Atricij ab Atro. Varro.

Publicij à publico.

Popillij à popillo.

Hirtij ab hirtio.

Iuuentij à iuuenta.

Saluij à saluo: vnde boni omnis causa primus Saluius in censu & delectu nominabatur. Festus.

Septij à numero septem.

Septimij à septimo.

Octauij ab octauo.

Nonij à notem.

Nonij à nono.

Decij à decem.

Decimij à decimo.

Quemadmodum vsus cognominum et agnominum sit inuentus.

Cur autè duobus nominibus Romani homines, non contenti prænominè & nomine, tertium etiam & quartum adiunxerint, quod cognomen vocarint, magna existere questio potest. Ac mihi quidem videtur eos primùm vt qui idem prænomen nomènque ferebant, nota aliqua internoscerent, hanc tertij nominis rationem excogitasse, post autè, quò cognominum vsus increbuisse, eisdem etiam sine eiusmodi causa cognomina indidisse. Hac ratione L. Tarquinium Priscum & L. Tarquinium Superbum, quum & prænominè & nomine cõuenirent, (inquit Dionysius) Priscum illum quod natu maior, hunc Superbum, quod contumacior esset, esse vocatum. Valuit autem in primis hic cognominum vsus ad confusam ipsarum (vt ostendi) gentium turbam distinguendam: Quod exempli causa in gente Cornelia perspicui potest: quæ cognominum varietatè in multas familias diffusa est, Maluginenses atque inde Cossos, Scipiones, Lætulos, Merulas, Cinnas, Sallas, Dabellias. Iterumque quum familia Maluginensium creuisset, quartis nominibus est in alias etiam familias distributa: ita vt alij Maluginenses Cossi, alij Maluginenses Scipiones, alij Maluginenses Lentuli, iterumque Scipiones, alij Africani, alij Asiatici, alij Naficæ dicerentur, neque enim probo amici emendationem ab eo traditam libro secundo annotationum, cap. 13. his verbis, Verba Ciceronis sunt libro secundo De orat. vbi agitur de salibus. Est autè ex hoc genere vetus illud quod aiunt Ma-

luginensem illum M. Scipionem, quum ex cetera sua renuntiaret Acidinum consulè, precòque dixisset, &c. Sed multum etiam me torquet quiddam in his nominibus M. Scipionem Malugin. Nam nusquam inuenio Scipionem tanquam familiae nomen poni, sed pro cognomine. Scio equidem per librarium errorem sæpe Scipionem legi pro Capionem. quare crediderim hoc etiam loco non Scipionem, sed Capionem legi debere. Ratio qua impellor est hæc. Scio Q. Seruilium Maluginensem sæpe à Liuiò nominari in libris primæ decadis, quò tempore Romæ creabantur tribuni militares. Scio quoque Seruilius cognomen habuisse Capionem, vt facillè possum affirmare hic esse legendum M. Capionem Maluginensem. hanc ergo ipse emendationem non probo. Nam quod ait, Liuium sæpe Q. Seruilium Maluginensem nominare, non est ita. Semel enim tantum libro quinto, anno cccclxxii. nominat P. Seruilium Maluginensem mendose, pro Ser. Cornelium Maluginensem, vt in scholiis Liuianis ostendi cum aliis testimoniis, tum quod eo anno Diodorus pro eo tribunum mil. cos. pot. edit Σερβίλιον Κορνήλιον Μαλούζωνα. Maluginensem autem fuisse cognomen non Seruiliorum, sed Corneliorum perinde atque Scipionem, apparet ex L. M. P. & Ser. Cornelius Maluginensibus, qui aut consules, aut tribuni mil. aut censors fuisse à Liuiò sæpe traduntur. Quod cognomen aliquot etiam ex Cornelis retinuisse, postquam alia cognomina inuenissent, cum hic locus indicat, in quo est M. Scipio Maluginensis, qui auctore Liuiò anno dclxxiiii. prætor fuit tum anno dclxxii. in Capitolinis tabulis, vbi est Ser. Cornelius C. N. F. C. N. N. Lentulus Maluginensis. vt omnino Scipionem, non Capionem legendum esse, contra quam ille censet, esse existimen. Neque enim intelligo qui illud sit, quod aiunt se nunquam Scipionem familiae nomen inuenisse, sed pro cognomine. Siquidem eandem rationem esse iudico, quum dico M. Scipio Maluginensis, atque quum dico M. Scipio Maluginensis, & P. Scipio Nafica, & P. Scipio Africanus, & alia eiusmodi multa. Sed ad propositum reuertamur. Ergo necessitas primùm cognomina excogitauit, post vsus, & commoditas custodiuit, & propagauit. Qui verò agnomen aliud esse à cognomine tradiderunt, ij mihi satis quòd sentiant non probant. Ex eorum verò numero grammatici veteres existunt, qui (vt supra dixi) cognomina appellat ea quæ tertio loco: quæ verò præterea adiciuntur, ea omnia agnomina nuncupant, vt Africanum & Asiaticum. Eiusmodi vero opinio facillè locuple-

locupletissimi auctoris Ciceronis verbis res-
 fellitur, apud quem animaduertere possu-
 mus, ea omnia cognomina dici quæ etiam
 quarto loco ponuntur. Sic enim ille ait pro
 Murena, Quam laudem ille Africa oppressa
 cognomine ipso præ se ferebat, eandem hic
 sibi ex Asia cognomen assumpsit. Et in Sue-
 tonio, Eritque cognomen id tibi per te par-
 tum, quod nunc habes à me hereditarium.
 Idem Sapientem & Diuitem cognomina vo-
 cat, quæ tamen quarto loco erant in M. Por-
 cio Catone & in M. Licinio Crasso. Inquit e-
 nim in Catone, Cato quasi cognomen ha-
 bebat in senectute Sapientis. Et in secundo
 De offic. P. Crassus tum cognomine Diues,
 tum copiis. Hac de causa nos omnia, præter
 priora duo, cognomina appellabimus. Nam
 quod amicus meus in libro De nominibus
 agnomen pro nomine gentilicio sumit, atq;
 inde agnatos ducit, multo mihi minus ex iis
 quæ dixi, & iis quæ dicam, probatur.

Vnde cognomina tracta sint.

Deinceps sequitur vt vnde cognomina
 tracta sint, dicam ea quæ vel veteres prodic-
 derunt, vel ipse aut ratione aut opinione, se-
 quutus eorum regulas atque præcepta, con-
 sequi potui. Ac Plutarchus quidem in Co-
 riolano multos nobis huius questionis qua-
 si fontes ostendit, quum ait, Cognomina ap-
 ud Romanos imponi consueuisse, aut ab ac-
 tione aliqua, aut à forma, aut à fortuna, aut
 à virtute, perinde atque Græci *Συρῆες* & *Καλ-
 λίνους* ab actione, *Φυσκία* & *Γρύπων* à forma,
Εὐπρόκτις & *Φιλάνδρον* à virtute, *Εὐδάμωνα* à
 fortuna dixerunt: aut à salibus & dicacitate,
 quo pacto Græci Antigonum *Δόρωνα*, Prole-
 maum *Λάμωρον* appellarunt, Romani verò
 etiam Metellum vnum Diadematum, quod
 frontem ex vlcere diademate diu obligasset,
 alterum verò Celerem, quod celeritatem e-
 ius in apparandis funebribus patri ludis sunt
 admirati, vocarunt: aut à casu nascendi, vt
 Proculum, Postumum, Vopiscum: aut demum
 etiam à corporis vitiis, vt Syllas, Nigros, Ru-
 fos, Cæcos, Clodios, quibus nec cæcitas nec
 vllum aliud corporis vitium cõtumeliæ fuit,
 verum ipsa vitia pro nominibus propriis ac-
 quisissimo animo audita sunt. Plutarchus (vt
 dixi) in Coriolano. Mendum autem suspicor
 esse in exemplis eius: scribit enim *Σύλλας* di-
 ctos esse à corporis vitio, quum alia longè sit
 eius nominis origo, vt tradit Macrobius. Ita-
 que legendum puto *Σίλλας*, id est Silos. Sili au-
 tem sunt qui nasci sunt sursum versus adun-
 co, quod vitium est corporis. neque etiam pla-
 cet, eundem de cognominibus agentem Clo-
 diorum fecisse mentionem, quod nomen est
 gentis, quæ ne à vitio quidem corporis no-
 minata est, (vt antè dixi) nisi fortè Clodios
 pro Claudis acceperit. Claudus enim Quin-

ctiorum cognomen. Quæ autem scribit in
 Coriolano, eadem ferè tradita sunt ab eo e-
 tiam in Mario. Quinetiam Macrobius libro
 primo, alios à virtute, alios ab honore vel in-
 iuria, alios à casu cognomina ait inuenisse.
 Libro autem tertio aliquot etiam à studio pi-
 scium cognominatos esse ostendit. Præterea
 Plin. lib. 18. cap. 3. à rusticis operibus, libro au-
 tem 11. cap. 37, à vitiosis corporis partibus nõ-
 nullos cognomen traxisse ait. Postremò etiã
 Varro à maiore & minore pecore cognomi-
 na indita esse tradit libr. 2. De re rust. cuius
 verba ascribam, quia deprauata sunt & man-
 ca. Nomina, inquit, multa habemus ab vtro-
 que pecore, à maiore & à minore: à minore,
 Porcius, Quinius, Capilius: sic à maiore E-
 quitius, Taurus cognomina adsignificari, quod
 dicuntur Anni Capræ, Statili Tauri, Pompo-
 nij Vituli. sic à pecudibus multi alij, hæc Var-
 ro. Nemo est autem qui non intelligat hic
 confundi exempla nominum & cognominum,
 & sensum nullum bonum elici. Itaque, si ita
 legamus, erit sententia aptior: Nomina mul-
 ta habemus, ab vtroque pecore, à maiore, &
 à minore. à minore Porcius, Quinius, Capri-
 lius. sic à maiore Equitius, Asinius. Est autem
 intelligendum, quum dicimus Capram, Tau-
 rum, Vitulũ, cognomina adsignificari, quod
 dicitur Anni Capræ, Statili, Tauri, Põponij
 Vituli: sic à pecudibus alij multi. Quinctilianus
 eadem ferè docet libro primo. verba eius
 hæc sunt, Scrutabitur præceptor acer origi-
 nes nominum quæ ex habitu corporis, vt Ru-
 fos Longosque fecerunt: vbi erit aliud secre-
 tius, Syllæ, Burri, Galbæ, Plauti, Panfæ, Scäu-
 ri, taliæque. & ex casu nascentium: hinc A-
 grippa & Opiter & Cordus & Postumus e-
 runt. & iis quæ post natos eueniunt, vnde Vo-
 piscus iam Cottæ, Scipiones, Lanates, Serra-
 ni sunt. Et ex variis causis gentes quoq; &
 loca & alia multa reperias inter nominum
 causas. Hæc Quintilianus, apud quem item
 credo esse mendosè Syllas pro Silos. ob eam
 quam dixi causam. Longum esset hoc loco
 Liuij, Dionysij, Dionis, Suetonij, Ciceronis,
 aliorumque multorum quo loco de hac re
 agunt, in hanc sententiam verba proferre.
 Quum igitur res ita habeat, iam quo modo
 hoc in singulis factum sit, videamus. Quibus
 in exponendis hanc diuisionem tuebimur,
 vt alia ab animo, alia à corpore, alia à fortu-
 na tracta esse dicamus. Ad animum autem
 pertinent virtutes, mores, oratio, artes, studia,
 res gestæ: ad corpus, partes corporis, color, hà-
 bitus, vestitus, similitudo alterius. locus & que
 sunt eiusmodi. His autem rebus diligenter
 animaduersis, omnis (vt puto) impositorum
 cognominum ratio erit perfecta. Qui autem
 cognominum terminationes persequuti sunt,
 si frustra laborasse mihi videntur, quum om-

nes terminationes cognominibus (si ita tem-
pus & euentus tulerit) conuenire possint, præ-
ter eam quæ gentem notet. Itaque quum apud
Liuium nomina gentilicia multa pro cog-
nominibus mendose legeretur, ea ad suam
integritatem ex antiquorum monumentis à
me paulo antè redacta sunt, vt Fabius Lici-
nus, Marcius Rutilus, Quinctius Flaminus,
Furius, Pacilus & alia eiusmodi, non Licini,
Rutilus, Flaminius, Pacilius, vt vulgò le-
gebatur.

Cognomina à sapientia ducta, aut contrà.

Sapientiam autem atque stultitiam dedif-
se multa cognomina Romanis, cū ex Plinij
verbis percipitur, tum exempla quæ subiecta,
inducant. Scribit enim Plinius libro tertio,
Reliquis animi bonis præstiteret ceteros mor-
tales sapientia: ob id Cati, Corculi apud Ro-
manos cognominati.

Sophus, qui est Græcè sapiens, Sempronio-
rum cognomen. quod primus tulit P. Sem-
pronius iuris ciuilibus peritissimus.

Cato, auctore Plutarcho in Catone maio-
re vir dicitur multarum rerum peritus. eaq;
de re M. Porcius Cato vocatus est. Fuit autè
etiam cognomen Hostiliorum.

De Cato inquit Varro lib. 6. De ling. Lat.
Cata acuta Sabini dicunt: quare Catus Ælius
Sextus, non (vt aiunt) sapiens, sed acutus. Qua-
re dixit Ennius, Egredie cordatus homo ca-
tus Ælius Sextus.

Sapientis cognomen inuenit C. Lælius (vt
ait Plutarchus in Gracchis) quia, quum Ti-
berij partes aduersus optimates tueri cœpif-
set, discordiam ciuitates metuens ab incepto
desistit.

Corculum, auctore Festo, antiqui à corde so-
lertem & acutum dixerunt, eoque cognomi-
ne vsus est P. Cornelius Scipio Nasica, opti-
mi viri filius, vt ait Cicero in Bruto.

Brutus stultum significat, vt ait Dionysius.
Itaq; L. Iunius, qui reges eiecit, factus ad imi-
tationem stultitiæ, Bruti quoq; haud abnuic
cognomen. Libius, Dionysius.

Bellus est belluæ similis, vt ait Festus.
quod cognomen tulit L. Sicinius, primus tri-
bunus pl. Dionysius & Padianus.

A virtute et moribus.

Nero Sabinorum lingua strenuum signifi-
cat. Itaque Ti. Claudius Ap. Cæci F. id pri-
mus tulit, quod post in eius familia mansit.
Suetonius in Tiberio.

Marcellus vt Plutarchus tradit, est Bellico-
sus, id est *spinosus*, hoc est Martius. Pato autem
Marcellum dictum esse quasi Martellum, id
est Paruum Martem. Eo plebeia gens Clau-
dia vsa est.

L. Sicinius Dentatus ob fortitudinē *Achil-
les* dictus. Gell. lib. 2. cap. 11.

Superbi cognomē tulit L. Tarquinius rex,

quia locerum gener sepultura prohibuit.
Dionys. & alij.

Frugi L. Calpurnius Piso appellatus ob
mores, vt ait Padianus in Pisonianam, & Ci-
cero in Verrem.

Onicula dictus Q. Fabius Maximus, quia
moribus fuit humilibus. Plutarchus in Fa-
bio, & qui scribit de viris illustribus.

Caprarij cognomē C. Metellus ex cōtume-
lia traxit. Cicero libro tertio De orat. Itaque
Scipio de eo dixit, matrem eius, si quintum
pareret, asinum fuisse parituram.

Gurges vocatus Q. Fabius Rulliani F. à
deuorato patrimonio. Macrobius. Plutar-
chus *Λαυραγγο* nominat.

Nepos aliquando cognomen contumeliæ
fuit à prodigalitate, vt de Q. Metello colle-
ga P. Lentuli cos. scribit Valerius. vnde iuste
Cicero ad A. Tr. Sumptum iam nepos euasit Scap-
tius. Patrem tamen Metelli eum qui cum T.
Didio consul fuit, Q. Metellum Nepotem
vocat etiam Capitolini scriptores. Nepotē
autem eum dictum, quasi Q. Metelli Mace-
donici nepotem, significat in Cornelianam
Padianus.

Asper C. Trebonius ab insectandis patri-
bus nominatus. Liuius lib. 3.

Lurcones, auctore Festo, dicti qui cū auidi-
tate cibum sumerent. Fuit autem Aufidiorū
cognomen.

Camillus, quo cognomine Furij vsi sunt, est
puer ingenuus. Festus, Plutarchus in Numæ,
Macrobius lib. 3. Seruius in Virgil. vbi de Ca-
milla.

Cicurinus cognomen Veturiæ gentis à mo-
rum simplicitate dictus. Varro de ling. Lat.

Vir optimus P. Scipio Nasica à senatu iu-
dicatus & appellatus est Liuius.

Ab oratione et dicto aliquo.

Lepidi Æmilij dicti sunt à lepore oratio-
nis, quia Mamercus Numæ F. Princeps eius
generis summo lepore præditus fuit, quem
Græci *λεπιδιος* dicunt. Plutarchus in Paulo.

Entrapelus fuit cognomen Volumniorum,
vnde Cicero ad Volumnium, *Εντραπέλιος*,
inquit, tuarum literarum. est autem *εὐτραπέλιος*,
idem quod Lepidus.

Attici cognomē inuenit T. Pomponius,
quod Atticè optimè loqueretur. Cicero in
Catone, Nepos in vita.

Figuli cognomen adeptus est Nigidius,
quod inconstantiam rerum humanarum ro-
tæ figulinæ comparauit. Augustinus De ci-
uitate Dei.

Sura dictus P. Lentulus, qui quum Sulla ra-
tionem ab eo pecuniæ publicæ repeteret,
quam quaestor tractauerat, dixit se non posse
rationem reddere, sed præbiturum suram, vt
pueri solent qui in sphæra ludo peccauerint,
Plutarchus in Cicerone.

Scrofa Tremellius appellatur auctore Macrobio, quod querentibus quibusdam scrofam ruri, verba irrationis concepit, nullam esse in villa sua scrofam nisi quæ in centonibus iaceret, lectulum monstrans. vt autem ait Varro lib. 2. De re rust. quod apud exercitum dixerit, hostes celeriter se, vt scrofa porcos, difiecturum: idque fecerit.

Ab arte & studio aliquo.

Pictor Q. Fabius dictus, quod primus Roma ad salutem pinxit. Plin. lib. 35. cap. 4. Cicero in Tusculana prima.

Metelli in re militari sunt quasi mercenarij: vnde genti Cæcilie fuit cognomen. Festus.

Præconius L. Ælius Scilo, quod præco fuerit. Plin. lib. 33. cap. 1.

Eadem ratione videtur *Fictor* M. Volscij cognomen. Liuius.

Cornicen Oppiorum, Liuius. Vnde & Cornicinus apud Ciceronem in epist. ad Attic.

Fullo Apustiorum, Liuius, lapis Capitol. Vnde iocus apud Macrobium, Mitor sororem meam habere Maculam, quum Fullonem habeat.

Porro autem à studio rerum rusticarum multa tracta fuisse cognomina, auctor est Plin. lib. 18. cap. 3. Ex eorum numero sunt.

Bubulcus Iuniorum cognomen, qui optimè bubus vteretur.

Pilumnus, qui pilum pistrinis inuenit.

Cicerones, *Lentuli*, vt quisque optimè cicerem aut lentem serebat. illud Claudiorum & Tulliorum: hoc Corneliorum cognomen. eademque fortè ratione *Piso* Calpurniorum.

Serranus Atilius, quod eum serentem inuenit dati honores.

Lactucinus Valeriorum cognomen à lactuca. Plinius lib. 19. cap. 3. Quare qui eos. anno cxcvii. M. Valerius Maxumus dicitur in Cap. tabulis, is à Diodoro lib. 11. Μαρκιος Ουαλλερος Λακτυκος; appellatur. Idem Plin. lib. 17. cap. 1. scribit ita, Fuere & ab arboribus cognomina antiquis, *Fronditio* militi illi qui præclara facinora Vulturum transfatans, fronde capiti imposita, aduersus Annibalem edidit.

Stolo Liciniae genti (ita enim appellatur in ipsis arboribus fructificatio inutilis:) vnde & pappinatio inuenta primo Stolonem dedit nomen.

Iam à studio piscium dicti sunt Licinius *Murena*, *Sergius Orata*, qui eiusmodi piscibus delectati sunt, vt ait Macrobius lib. tertio. Varro libro tertio De re rustica. quanquam Festus *Sergium Oratam* dictum scribit, quod duobus annulis aureis & grandibus vteretur.

Eadem ratione à maiore & à minore pecore cognomina multa ducta sunt, auctore Varro lib. secundo. hinc *Statilij Tauri*,

Annij Capra, *Pomponij*, & *Mamilij Viduli*. Quod etiam in *Publicola* scribit Plutarchus, ἐπίθετο δὲ τοῖς παρὰ αὐτῶν Σουλῶν, καὶ Βουβούλων, καὶ Καταγεγεῖν ἐν ὄμαρτα.

Quin etiam à studio auium multa sumpta esse placet Varro. Hinc *Cornelium Merulam*, *Fircellium Pannonem*, *Minucium Picam*, *Petronium Passerem* esse dictam.

Ab vrbe vel regione deuicta.

Iam verò ab vrbe vel regione deuicta, hæc quæ sequuntur.

Coriolanus à Coriolis oppido captis dictus est C. Marcius. Liuius lib. 2.

Fidenis à Fidenis L. Sergius & posterius eius. Liuius.

Messalla Valerius à Messana primo Punico bello capta. Macrobius, lap. Capitolini.

Priuernas L. Æmilius Mamercinus à Priuernate bello. Liuius.

Numantinus P. Scipio à Numantia deleta. Appianus, Velleius.

Isauricus P. Seruilius ab Isauris vrbe Ciliciae captis. lap. Cap. Velleius.

Idem fecerunt qui regiones in potestatem P. R. redegerunt. quorum primus (vt ait Liuius libro 30.) P. Scipio fuit, qui à deuicta Africa cognomen *Africani* tulit: itemque L. Scipio frater eius, *Asiatici* ab Asia: Q. Metellus *Macedonici*, à Macedonia: L. Mummius *Achaici* ab Achaia: Q. Metellus alter *Baleariici* à Balearibus, & L. Metellus *Dalmatici* à Dalmatia: Q. Fabius *Allobrogici* ab Allobrogibus: Q. Metellus *Cretici* à Creta: D. Iunius Brutus *Callæcis* à Callæcia: Q. Metellus *Numidici* à Numidia.

Quorum apud omnes testata cognomina sunt. Hoc autem loco verba quædam amici mei non possum tacitus prætere, quæ ab eo in libro De nominibus posita sunt eiusmodi, *Isauricus* ab vrbe dictus. Ideo conqueritur Cicero libro epistol. ad Attic. 5. quum esset in Cilicia procos. & expugnasset oppidum Pindenissum, non esse aptum ad cognomen parandum. Qui (malum) Pindentissæ? Nam Seruilius antè ab Isauris vrbe præclara fuerat appellatus. Non possum autem prætere, quia hic sensum germanum Ciceronis non videtur assequutus. Neque enim Cicero queritur Pindenissum non esse aptum ad cognomen parandum, sed ad gloriam ex eius expugnatione propter oppidi obscuritatem comparandam. Sic enim ait, Saturnalibus manè se mihi Pindentissæ dederunt. Qui (malum) isti Pindentissæ? Qui sunt? inquit. nomen audiui nunquam. quid ego faciam? non potui Ciliciam, Ætoliam, aut Macedoniam reddere. Quibus verbis de obscuritate (vt dixi) oppidi queritur, nō de cognomine in-

10

20

30

40

50

60

pro. neque enim quisquam vnquam imperator Romanus, aut Cilix, aut Aetolus est ex victoria nominatus, vt iis in cognomine inuidere posset: verum aliquot ex iis prouinciis clarissimos triumphos egerunt. Hoc idē sentit etiam Cicero, quum scribit ad Caelium, Oppugnabam oppidum Pindenissum tantis opibus tantoque negotio, vt mihi ad summam gloriam nihil desit nisi nomen oppidi. id est, quod obscurissimo nomine quum sit, ne mea quidem satis gloriosa esse victoria & expugnatio possit, qualis eorum fuit qui Ciliciam, Aetoliam & Macedoniam subegerunt. Nam quod ait amicus meus ineptum ad cognomen esse, non video cur non Cicero Pindenissa dici facile potuisset, & quondam Valerius Messalla à Messana victa, si splendidum oppidi nomen fuisset.

A loco ubi bene malē pugnatum est.

Regillensis A. Postumius dictator dictus, quod ad lacum Regillum cum Latinis bene pugnauerit. quod cognomen posterius etiam eius tulerunt.

Aeserninus M. Marcellus appellatus, quod Aesernia captus est. Epiromæ.

Creticus M. Antonius triumuir pater dictus, quod Crete mortuus est. Pædianus, Plutar. in Antonio. hunc tamen quidam Antonium *Cicereum* vitiose nominant.

Germanicus Cæsar dictus, quod in Germania obiit.

Bithynicus Pompeius dictus, quod ex Bithynia suppellestem regis Nicomedis deportari. Festus.

Caudinus L. Lentulus, quod ad furcas Caudinas obsessus cum cos. fœdus turpe suaserit, vt ex Liuiο elici potest.

Ab alijs euentibus.

Collatinus Tarquinius dictus, quod diu Collatiæ præfectus fuerit. Dionysius.

Poplicola Valerius, quod populū coluerit. Dionysius, Liuius.

Torquatus Manlius quod torquem in pugna Gallo detraxerit. Liuius, Gellius.

Pius Q. Metellus, quod pietatem in reditu patris lacrimis deprecando adhibuerit. Cicero.

Pietas L. Antonius, quod eo animo temptaret vnā cum Fulua, quasi pro Marco Triumuiro fratre laboraret. Vnde à Dione dicitur Λούκιος Αντώνιος Πίετας, id est εὐσέβεια. quanquam à Glareano mendose Pœtus nominatur.

Drusus Liuius vocatus, quod Drausum regem hostium interfecerit. Suetonius in Tiberio.

Cunctator Fabius, quod cunctando Annibalem fregit. Plutarchus.

Venox Plautius quia censor, aquæ Claudie venas indagauerit. Liuius, Frontinus.

Scipio Cornelius, quod patrem luminibus carentem pro scipione rexit. Macrobius.

Cursor L. Papius à velocitate cursus. Liu. *Salinator* M. Liuius dictus, quod vectigal nouū ex salaria annonæ cōmētus est. Liuius.

Ambustus Fabiorum fuit (vt puto) quod à fulmine ambustus fuerit. Sic enim Festus, Pullus Iouis dicebatur. Q. Fabius, cui Eburno cognomen erat propter candorem, quod eius natis fulmine icta erat. Antiqui puerum quem quis amabat, pullum eius dicebant. Hinc etiam quidā *Rullus* Fabij Maximi cognomen profectum existimant.

Imperiosus Manlius, quia seuerius delectū habuit. Liuius. Plutarchus *Εμπειρὸς* appellat.

Gracchanus dictus est Iunius historie ab amicitia C. Gracchi tribuni pl. vt scribit Plin. l. 30.

Maximus Valerius, quod plebem patribus conciliauit. Cicero in Bruto.

Maximus Fabius, quod libertinos in quatuor tribus secreuit. Liuius lib. 9.

Magnus Pompeius, quod res magnas ante ætatem gessit. Appianus, Plutarchus.

Asina Cornelius Scipio quia quum sponsores ab eo poscerentur, asinam produxit in forum cum pecunia onere, quasi pro sponso ribus præfens pignus. Macrobius.

Vespillo Lucretius dictus, quod ædilis cadaver Ti. Gracchi tanquam Vespillo in Tiberim proiecit. De viris illustribus in Graccho. Idem etiam fuit Vesp. Vnde in 2. De orat. Vesp. Terentius.

Amalius Villius, quod legem annalem tulit. Liu. lib. 40.

Diadematus Metellus, quod frontem ex vlcere diu ligauerit fascia, quæ diadema Græcè dicitur. Plutarchus in Coriolano.

Prætextatus Papius, quod in ætate prætextata summā prudētiam ostenderit. Macrobius.

Lænas Popillius, quod quum flamen sacrificium faceret, cum læna in publicum exierit & seditionem sedarit. Cicero in Bruto.

Coruus Valerius, quod ei cum Gallo pugnatu coruus omen victoriæ fuit. Liuius, Gellius.

Buteo Fabius, quia insidens in nauī buteo auis bono auspicio duci ei fuit. Plin. li. 10. c. 8.

Caudex Ap. Claudius dictus, quod primus caudicem, id est nauem, belli gerendi causa primo Punico bello conscenderit. Seneca.

Cæsar Iuliorum cognomen fuit, de quo alij aliter tradiderunt. amicus autem meus in libro De nominibus ita, Illud nō prætermittam, Cæsarem non ab vtero cæso dictū, quod multis video placere, sed quod ait Seruius & Spartianus, ab elephanto primū cæso. Nam lingua Punica Cæsar elephas dicebatur. Quare in quibusdam argenteis numis apud me videre est, ab altera parte elephantem cū hac inscriptione *Cæsar*, ab altera autē instrumenta quib⁹ elephātos Romani perimebāt. Hęc ille.

Numum.

Nomen illud cuius ipse meminit, ego accuratè effingendum curavi, ut omnes homines eius industriam in Romana antiquitate illustranda cognoscerent. Sunt enim eiusmodi numi multi cum apud alios, tum apud clarissimum & humanissimum virum Andream Lauredanum patricium Venetum. quamquæ ille ad hunc numum interpretandum attulit, ea à multis huius artis peritis reprehendi sæpe animadverti, qui quæ ille instrumenta elephantorū interimendorū esse tradidit, ea pontificalia ac religionis potius insignia esse cõtenderet, albogalerū, vel tutulū, secespitam, aspersorium, & vas sacrificale. Albogalerum enim ita describit Festus, Albogalerus à galea nominat⁹ est. est enim pileū capitis quo diales flamines, id est sacerdotes Iouis utebantur. fiebat enim ex hostia alba Iovi caesa, cui affigebatur apex virga oleagina. Tutulum autem ita, Tutulum vocari aiunt flaminicarum capitis ornamentum, quod fiat vitta purpurea innexa crinibus, & exitū in altitudinem. Ennius, Libaque fictores, argeos & tutulatos. Itaque Varro lib. De lingua Lat. exponens hunc eundem Ennij versum, ait, Tutulati dicti ij qui in sacris capitibus habere solent, ut metam. Id tutulus appellatur ab eo quòd matres familiās crines conuolutos ad verticem capitis, quos habent uti velatos, dicunt tutulos: siue ab eo quòd tuendi causa capilli fiebant, siue ab eo quòd altissimum in vrbe est, quod est arx, ea res tutissima tutulus vocatur. De secespita sic Festus, Secespitam alij securim, alij dolabram aeneam, alij cultellum putant. Item, Secespita cultrum ferreum oblongum, manubrio eburneo, rotundo, solido, iuncto ad capulum auro argenti que, fixum clavis aeneis ære Cyprio, quo flamines, flaminicæ virgines, pontificesque ad sacrificia utebantur. dicta autē est secespita à secando. Aspersorium quidam vocant, quo aquam lustralem aspergebant. vnde Virgilius,

-ter pura locios circumtulit vnda,
Spargens rore leui- Et alibi,
-corpūsq; recenti
Spargit aqua-
Vas sacrificale est vel capedo, vel simpuiū.
De capedine Cic. in Paradoxis, Quid autem

Numa Pompilius? minūne gratas diis immortalibus capedines ac fictiles vnulas quæ filicatas aliorum pateras fuisse arbitramur? Et lib. 3. De nat. Docebo meliora me didicisse de colendis diis immortalibus iure pontificio & more maiorum quàm capedunculis quas Numa nobis reliquit. De Simpulo Festus, Simpulū vas paruum non dissimile cyatho, quo vinum in sacrificiis libabatur, à sumendo dictum, Varrone auctore, ut fortasse à capiendo capedo dicta est. Et Iuuenal. Satoryra sexta, aut quis Simpuium ridere Numē nigrūmque catinum. Et Plin. lib. 35. In sacris quidem etiā inter has opes non murrhinis crystallinisue, sed fictilibus prolibatur simpullis. His igitur rationibus adducti multi instrumenta hæc, quibus elephantentes interficerentur, esse iure negant, pontificalia autem (ut dixi) insignia esse asserunt, quæ diuo Iulio Cæsari consecrato, & in deos relato tributa sint ab Augusto, qui in patris pont. max. mortui honorem hunc numum percusserit. itaque ab altera parte esse elephantem, consecrationis symbolum. Vnde Suet. in Claudio scripserit, Claudius auiæ Liviæ diuinos honores, & circensium pompa currum elephantorum Augusteo similem decernendum curauit. eadem etiam de causa anguem elephantis ipsi esse subiectum, qui (auctore Plutarcho in Cleomene) heroibus sacer esset. Vnde Virgilius in is. de angue ad tumulum Anchisæ mortui dixerit,

Inceris geniumne loci, famulūmve parentis,

quum apotheosim eius significare vellet, ut ait Seruius. Sed siue hæc, siue alia sunt, profectò nihil hic numus ad eum qui primum elephantem occidit, neque ad ipsa demum elephantorum interimendorum instrumenta pertinet, quod amicus meus ingeniosè potius quàm verè cõfinxit, presertim verò quū fabrilis scalprum cum malleo ad eiusmodi beluas interimendas adhibitum sit, auctore Liviō.

Censorinus Marcius vocatus fuit, quòd bis Censor factus est. Valerius, Capitolinæ censuræ.

Flaminium Quinctiorum & Claudiorum. Augurinus Minuciorum eadem ratione co-

gnomen fuit, ab insigni fortasse aliqua re vel in flaminio vel in augurato gesta.

Sacerdotis cognomen tulerunt Licinij.

Augur Q. Scauola: Pont. Max. alter Q. Scauola ab ipso sacerdotio quoungebantur, vocati sunt.

Curio Scriboniorum cognomen fuit, quod qui primus id tulit, curio maximus fuerit, ut ex Liuiio intelligi potest. Quia ex familia C. Curio consul, qui de Macedonia triumphauit, & C. Curio filius tribunus pl. auctor civilis belli fuit: ad quem sunt epistolae Ciceronis in secundo libro, de quibus epistolis sic scribit amicus meus in lib. De nominibus, Ambiguitas est in nomine Curionis lib. 2. epistol. fam. In qua re multi decepti sunt, non distinguentes patrem Curionem à filio. Nam illae epistolae, non dum erat auditum, & sera gratulatio scribuntur ad patrem. Hæc ille. Hanc tamen opinionem intelligo à scholis omnibus esse repudiatam. neque enim videre se eruditi homines aiunt, quemadmodum, quum in extrema epistola de tribunatu C. Curionis filij agatur, ea epistola ad patrem transferri possit, qui multis antè annis consul triumphauerat. In priore verò, quum de reditu Curionis in Asia agatur, cur non idem sit Romanam reuertens, qui fuerat absens? id est, cur non ad eundem redeuntem hanc scripserit, ad quem absentem superiores scripserat? præsertim verò quum in superioribus de patris clarissimi viri obitu mentionem fecerit.

Thurinus cognomen Octauio puero fuit, quod in regione Thurina natus sit. Suetonius in Augusto.

Sylla P. Cornelius dictus, quod decemuir, aut prætor ex libris Sibyllinis ludos Apollinæ instituit. siquidem Sylla, quasi Sibylla appellatus est. Macrobius. quod cognomen post in familia mansit.

Augustus Caesar Octavianus dictus est honoris & amplitudinis causa. Suet.

A corporis partibus.

A corporis autem partibus tota cognomina tracta sunt, ut vix comprehendi oratione posse videantur. Nam à capite *Capitones*, *Cilones*, & *Tuditani* sunt. Cilones enim dicti sunt, quorum capita oblonga & compressa sunt, ut ait Carisius. Festus autè eos esse ait, quorum frons est eminentior, ita ut dextra sinistraque velut recisa videatur. fuit verò Flaminiorum, vnde in Numis argenteis L. Flaminii. *Cilo*. Tuditani, qui caput simile malleo habeant. Tuditani enim mallei sunt, à tundendo dicti. Iam *Cincinmati*, *Calmi*, *Crispi*, in Quinctiis, Liciniis, Salustio à capillis sunt, ut *Crispinus* Quinctiorum. Quare Suetonius Caligulam Cincinnatò crinem ademisse scribit veteris familiae in signe. *Frontones* à fronte, *Nafones*, *Sili*, *Simi* à naso sunt. Sili sunt qui

naso sunt sursum versus repando. Festus. Silius Sergiorum cognomen fuit. vnde in numis, M. Sergius Silius. De simis Plin. li. ii. cap. 38, A naribus cognomina Simorum & Silonum. videndum tamen ne legendum sit, Simonum & Silorum. Ita Strabo, *Patus*, *Cocles*, *Luscus*, *Luscinus*, *Rauilia*, *Ocella*, *Cacus*, ab oculis. Plin. lib. ii. cap. 37. Strabo, qui peruersis & detortis oculis est. Porphyrio. Plinius. Talem autem fuisse Cn. Pompeium Magni patrem cognomine Strabonem, scribit idem. *Patus*, auctore Porphyrione, est qui oculis est leuiter declinatis, vel cuius oculi huc & illuc celeriter mouentur, ut ait Acro. Horatius Satyra tertia, strabonem appellat *Patum* patrem, *Coclitem* laicum dixerunt. vnde Cyclops coclitas appellarunt. Seruius. At Plinius lib. ii, Qui orbi altero lumine nascerentur, Coclites dicti: item Varro De ling. Lat. *Luscus* Aniorum, *Luscinus* Fabriciorum cognomen fuit, auctoribus Cap. lap. *Rauilia* à ravis oculis. Festus. Vnde Cassius Longinus Ratilia. *Ocella*, qui paruis vtrisque oculis essent. Plin. lib. ii. vnde Ser. *Ocella* apud Coelium in vi. i. i. epistolarum. Ap. Claudius *Cacus* appellatus, postquam aspectum oculorum amisit. A superciliis *Silones*, id est, qui eminentibus sunt superciliis, à Sileno, qui hirsutis superciliis pingebatur. Nonius ex Varrone. A lingua *Balbi* & *Blasi*. quorum illud Aciliorum, hoc Semproniorum cognomen est. Sunt autè qui R. literam pronuntiare non possunt, quo vitio laborauit Demosthenes. Vnde est in i. De orat. Demosthenes ita balbus fuit, ut eius artis cui studebat, primam literam dicere non posset. Et in Priapo, Quum loquor, vna mihi peccatur litera. nam præ, præ dico semper blasique lingua mea est. eademque forte ratione *Blasio* Corneliorum & Heluiorum fuit. Aures (inquit Plinius) homini tantum immobiles, ab iis Flaccorum cognomen. *Labeones* & *Chilones* à labiis. Plinius, Festus & Carisius. *Ferrucosus*, à verruca in labiis, Fabij Maximi fuit. Plutarchus, *Dentati*, qui cum dentibus nati sunt. Plinius lib. 7. cap. 16. Curij & Sicinij cognomen. *Barbatus* Horatorum & Scipionum. *Barbula* Emiliorum, *Ahenobarbus*, id est, qui anea barba esset, Domitorum, fuit à barba. Plutarchus in Paulo. A colore *Rutilus*, *Eburnus*, *Aquilinus*, ut ait Festus. eademque ratione *Albus*, *Niger*, *Rufus*, *Flauus*. Iam *Scana*, & *Scauola*, & *Lavinus*, quod laua manu pro dextra vterentur, dicti sunt, quæ Brutorum, Muciorum, & Valeriorum cognomina sunt. De Scauola scribit Zonaras. *Mento* Iuliorum, *Dorso* Fabiorum, *Scapula* Corneliorum, *Axilla*, & *Ahala* Seruuliorum. A cruribus autem hæc sunt, *Varus*, *Vatia*, *Atta*. Vari qui crura incurua habent, & sunt contrarij valgis. *Vatia*, quibus in exteriorem partem crura flectuntur.

Etuntur. Attæ, qui propter vitium crurum aut pedum plantis insunt, & attingunt magis terram quàm ambulant. quorum primum Liciniorum, secundum Seruiliorum, tertium Quinctij poetæ fuit. Festus, Nonius, Plinius. Iam *Plantæ, Panfa, Planci, Scauri*, quæ pedum vitia sunt, cognomina Romanis fuerunt. Plautus est, qui planis est pedibus, & nullam habet in medio cavitatem. Panfa, cui pedes lati ac panfi. Plancus, cui plani pedes. Scaurus, qui talos pedum tumētes & porrectos habet. Plin. lib. II. Festus.

A corporis habitu.

A corporis autem habitu sunt *Crassus, Maer*, utrunque Liciniorum. *Longus* Semproniorum. *Galba* Sulpiciorum. *Gracchus* item Semproniorum. *Pulcher* Claudiorum. *Glabrio* Aciliorum. *Cossus* & *Arvina* Corneliorum. *Paulus* Emiliorum. De Galba scribit Suetonius in Nerone, atque an crassum an macrum significet, ambigit. Gracchum à similitudine corporis dictum scribit Carisus. Varo autem à gerendo, quia mater eius qui primus Gracchus dictus sit, duodecim menses utrum gesserit. ac propterea sine aspiratione scribendum, ut ait Scaurus. Glabri sunt depiles. Cossi, rugosi corporis, à similitudine vermium ligno editorum, qui cossi dicuntur. Festus. Arvina durum est pingue, quod est inter cutem & viscus. Seruius. Paulus (ut puto) parvus est. vnde Terentius, Paulo sumptu dixit. cognomen est Emiliorum, ut *Paululus* & *Magnus* Postumiorum Albinorum.

Ab ortu.

Iam verò ab ortu ducta sunt *Geminus* cognomen Seruiliorum, quod primum tulerunt. P. & Q. Seruilius fratres. quorum Publius bis consul fuit cum C. Cotta an. D. I. & D. V. auctor Cicero in Lucullo. *Tergeminus* Horatorum & Curatorum. Liuius. *Cordus* C. Mucij Dionysius. Est autem Cordus serò natus. Quinctilianus. Quare Plutarchus C. Mucium Cordum *ὀψύπυρος* vocat. *Priscus* Tarquinij, quod maior natus esset. Dionysius. Idem Priscus fuit etiam cognomen Seruiliorum, ac nescio an eadem ratione *Casca*, quem pro sene Latini veteres dixerunt, Varone auctore De lingua Latina. De *Agrippa* & *Proculo* Vipsaniorum & *Plautiorum* cognominibus dictum est in prænominibus.

A loco vnde commigrauerint, aut ubi nati sint, aut ubi habitauerint.

A locis porro vnde quisque Romam commigrauerit, hæc sumpta sunt,

Sabinus Regillensis, vel Regillanus, ut est apud Suetonium, Ap. Claudius dictus, quia ex Regillo Sabinorum oppido venit. Liuius.

Antias Valerius. Plinius in præfatione, 60

quod Antias & esset & diceretur.

Amerinus Sex. Roscius ex Ameria. Cicero pro Roscio.

Eadem ratione dicti videntur *Furij Medullini, Fufij Caleni, Sulpicij Camerini, Appuleij Saturnini, Manlij Vulsones, Publij Vulci, Aulij Cerretani, Plautii Venones, Ælij Ligures, Cominij Aurunci, Vfenas certè & Carrinas & Macenas* à loco tracta sunt, teste Varone lib. 2. De analogia.

Capitolini Manlij dicti sunt etiam antequam M. Manlius Gallos à Capitolio depelleret, quod in Capitolio habitarent: quod nequis patricius faceret, damnato M. Manlio, decreto cautum est. Liuius. Eadem fortasse ratione & *Quinctij* & *Sestij*, Capitolini vocati sunt, & *Genucij Auentinenses*, quod Auentinum, & *Verginij Caelimontani*, quod Caelium montem incolerent: & P. Terentius *Tusceiucanus* apud Liuium libro 45, quod vicum Tuscum habitaret.

A principe generis.

Ælius Lamia à Lamo Formiraum conditore dictus. Horat. lib. 3. Odarum.

Fusus, Furiorum, qui antè Fufij à Fuso *Volsus*, Valeriorum, qui antea Valerij à *Valeso, Iulus*, Iuliorum, qui à Iulo generis sui auctore nuncupati. Marciorum cognomē fuit *Rex*, fortasse ab Anco Marcio rege. Siquidem in nummis quibusdam est ab vna parte caput hominis cum hoc nomine, *Ancus*: ab altera verò aquæ ductus cum his vocibus, *Aqua mar.* in ora verò nummi, *Philippus*. Nam & aqua Marcia à Marcio Rege deducta est, & *Philippus* Marciorum cognomen est, cuius gentis auctor Ancus Marcius rex.

A similitudine alterius.

Tantam præterea vim habuit similitudo alterius, ut inde cognomina etiam sæpe inuenta sint. ut de Cn. Pompeio Magno scribit Valerius libro 9, qui *Menogenes* à multis dictus sit, quod Menogeni coquo suo similis esset, & de P. Scipione, qui *Serapio* à victimario eius nominis sibi simili, & P. Lentulo, qui *Spintheris*, ab histione Spinthere, adeptus sit: & alter Scipio, qui *Salutionis* à Salutione mimo cognomen inuenit. Plinius lib. 7. cap. 22.

A fortuna.

A fortuna postremò hæc ducta, *Felix, faustus*, in Sulla: *Dives* in Crassus: *Egerius* ab egestate in Tarquinio, post patris auique mortem egenus natus. Dionysius, Liuius.

Cognomina ex cognominibus orta.

Multa etiam cognomina ita immutata sunt, ut per diminutionem in *inus* à suo primitiuo deflexa sint. Albus enim, quod fuit cognomen primum Postumiorum, post *Albinus* euasit. ita Rufus in Cornelis *Rufinus*,

Mamercus in *Emilis Mamercinus*, *Messalla* in *Valeris Messallinus*, inque iisdem *Coruus Coruinus*, in aliis etiam eadem fortasse ratione *Loriginus*, *Craſſinus*, *Calpinus*, *Launus*, *Paulinus*, *Criſpinus*, *Cafſomus*, *Patimius*, *Balbinus*, *Nigrinus*. quæ omnia deriuata ſunt. Item *Marcellinus*, vt in Cn. *Cornelio Lentulo Marcellino*, quod tamen cognomen in eo adoptionis ſignum fuiſſe arbitror. Hic enim *P. Lentuli filius* fuit, qui fuit *M. Marcelli filius*, *Cicerone* auctore in *Bruto*.

Cognomina an hereditaria fuerint.

His rebus expoſitis, æquam eſt etiam cognoscere, quemadmodum ex cognominibus alia ad poſteros quàm longiſſime propagarentur, alia ne ad filios quidem peruenirent. Itémque ſucceſſoribus in eadem gente cognominibus, quemadmodum vetuſtiſſimum quòdque aboleretur, recentia verò omnia plerunque retinerentur. Ac primùm quidem qui cognomen patris, auique, & maiorum tulerunt, idipſum feciſſe videntur præſtanti illius qui primus id cognomen inuenit, virtute & gloria adducti, ita tamen vt aut mutare aut relinquere illud cognomen pro arbitratu poterint. cuius rei eſſe documẽto poſſunt ea quæ de *Cicerone* ſcribit *Plutarchus*. Qui primus (inquit) *Ciceronis* cognomẽ tulit, is maxima laude floruiſſe videtur, quòd id cognomen à poſteris non ſolum non neglectum ſit, verum etiam ſtudioſe retentum. Et paulo poſt, Quum autẽ *M. Cicero* poſteaquam magiſtratus cepit, crederetur cognomen illud aut vitaturus, aut certè mutaturus, reſpondit operam ſe daturum vt id eſſet & *Scauris* & *Catulis* illuſtrius. Præterea verò idẽm *Cicero* cognomina hereditaria fuiſſe oſtendit, quũ loquentẽ inducit *Africanũ* cum nepote hoc modo, Erit id tibi cognomẽ per te partum, quod nunc habes ex me hereditarium. Itaque videmus hac de cauſa *Album* & *Albinum* per quingentos amplius annos in gente *Postumia* cultoditum, Maximũque in *Valeria*, & ferè etiam in *Fabia*, & itẽ in *Mucia Scauola*. Hoc tamen non in omnibus ſeruatum eſſe inde apparere poteſt, quòd *Strabonis* cognomen, quod fuit patris *Pompeij Magni*, ne filius quidem uſurpauit, neque filij *Q. Maximi* *Ouicula Verrucoſſi* ea quæ fuerant patris. Nouis autem aſcitis familiaria cognominibus, vetera eſſe delera agnoſci poteſt ex *Manlia* gẽte. cuius primùm cognomen fuit *Vulſo*, poſt *Vulſo Capitolinus*, tum *Capitolinus Imperioſus*, poſt *Imperioſus Torquatus*, ad extremum autem tantum *Torquatus* reuertitur eſt.